Дело № 1-410/2020

66RS0006-02-2020-000983-46

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 14 июля 2020 года

Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в составе: председательствующего судьи Ивановой А.П., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Нургалиевой Е.Ф.,

подсудимого ФИО1,

его защитника в лице адвоката Кунилова С.Н.,

при секретаре Ивановой Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

 данные изъяты >, ранее судимого:

26.10.2018 мировым судом судебного участка №6 Орджоникидзевского судебного района по ст.322.3 УК РФ к штрафу в размере 100 тысяч рублей, штраф не оплачен, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступление им совершено в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

01.04.2020 в дневное время ФИО2, находясь возле дома 52Б по пр. Космонавтов с левой стороны от входа в подъезд № 1у бетонного блока обнаружил сверток, в красной изоленте,внутри которого находились: пакет из неокрашенной полимерной пленки сзастежкой типа «зип-лок» с веществом содержащим в своем составе синтетическоевещество «а-PVP» (другие названия: а-пирролидиновалерофенон: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам -производным N-метилэфедрона массой не менее 0,52 гр; пакет из неокрашеннойполимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом содержащим в своемсоставе синтетическое вещество «а-PVP» (другие названия:а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1 -он), котороеотносится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона массой неменее 0,41 гр; пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом содержащим в своем составе синтетическое вещество «а-PVP»(другие названия: а-пирролидиновалерофенон: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона массой не менее 0,82 гр,; пакет из неокрашенной полимернойпленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом содержащим в своем составесинтетическое вещество «а-PVP» (другие названия: а-пирролидиновалерофенон: 1-фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1 -он), которое относится к наркотическимсредствам - производным N-метилэфедрона массой не менее 0,83 гр, общеймассой вышеуказанного наркотического средства не менее 2,58 гр., что являетсякрупным размером.

В это время у ФИО2 возник преступный умысел, направленный нанезаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средствабез цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, в тот же день и в тоже время,находясь по вышеуказанному адресу ФИО2, достал сверток в изолентекрасного цвета, в котором находились 4 пакета из неокрашенной полимернойпленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом содержащим в своем составесинтетическое вещество «а-PVP» (другие названия: а-пирролидиновалерофенон: 1-фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1 -он), которое относится к наркотическимсредствам - производным N-метилэфедрона общей массой не менее 2,58 гр., чтоявляется крупным размером, тем самым незаконно приобрел вышеуказанноенаркотическое средство. Найденный сверток с вышеуказанным наркотическимсредством общей массой не менее 2,58 гр. в крупном размере, ФИО2 взялсебе, и перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

 адрес > тем самым сталнезаконно хранить до момента задержания сотрудникамиполиции. При этом, в период с 01.04.2020 до 09.20 03.04.2020ФИО2, находясь по адресу: 

<

 адрес > частьнезаконно приобретенного вышеуказанногонаркотического средства употребил, а оставшуюся часть незаконно хранил по указанному адресу.

03.04.2020 около 09:20 сотрудниками ППСП УМВД России пог.Екатеринбургу в ходе работы по адресу: 

<

 адрес > в был выявленФИО2, который при виде сотрудников полиции, осознавая, что у него при себе имеется наркотическое средство, испугавшись привлеченияк уголовной ответственности, выбросил на пол в коридор общежития,находящейся у него при себе пакет из неокрашенной полимернойпленки с ранее приобретенным наркотическим средством, массой 0,52 гр.

03.04.2020 в период времени с 11:15 до 11:55сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра местапроисшествия по адресу: 

<

 адрес > обнаружен и изъят: пакет из неокрашенной полимернойпленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом, которое содержит синтетическоевещество «а-PVP» (другие названия: а-пирролидиновалерофенон: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам -производным N-метилэфедрона массой 0,52 гр., котороеФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта привышеуказанных обстоятельствах.

03.04.2020 в период времени с 14:15 до 16:25 сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра местапроисшествия по адресу: 

<

 адрес > обнаружены иизъяты: 

из блистера «микрозим», расположенного на разделочной доске на столе -пакет из неокрашенной полимерного материала с веществом содержащим в своемсоставе синтетическое вещество «а-PVP» (другие названия:а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1 -он), котороеотносится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона массой0,41 гр.; 

из нижнего левого внутреннего кармана куртки, висящей на левой дверцешкафа - сверток, обмотанный изолентой белого цвета, в котором находился пакетиз неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществомсодержащим в своем составе синтетическое вещество «а-PVP» (другие названия:а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1 -он), котороеотносится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона массой0,82 гр.; 

с пола в 80 см. от шкафа - сверток, обмотанный изоляционной лентойбелого цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом содержащим в своем составе синтетическоеI вещество «а-PVP» (другие названия: а-пирролидиновалерофенон: 1-фенил-2-пирролидин-1 -илпентан-1 -он), которое относится к наркотическим средствам -производным N-метилэфедрона массой 0,83 гр, общей массой вышеуказанногонаркотического средства 2,06 гр. (согласно справке об исследовании 

<

 № > от04.04.2020 и заключению эксперта 

<

 № > от 02.05.2020), что является крупнымразмером.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № З-ФЗ «Онаркотических средства и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (вредакции, действовавшей на дату совершения преступления) наркотическиесредства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Переченьнаркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащихконтролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств ипсихотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен всоответствии с законодательством Российской Федерации и международнымидоговорами Российской Федерации (Список I)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропныхвеществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»,утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утвержденииперечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и егопроизводные отнесены к наркотическому средству.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждениизначительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств ипсихотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупногоразмеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропныевещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропныевещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» от 01.10.2012 г. № 1002 крупным размеромнаркотического средства - N-метилэфедрона признается любое его количество,превышающее 1 грамм, но не превышающее 200 граммов.

Общая масса незаконно приобретенного и хранимого без целисбыта ФИО2 вещества, которое содержит в своем составесинтетическое вещество «а-PVP» (другие названия: а-пирролидиновалерофенон: 1-фенил-2-пирроллидин-1 -илпентан-1 -он], которое относится к наркотическимсредствам - производным N-метилэфедрона, составила 2,58 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждениизначительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств ипсихотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеровнаркотических средств и психотропных веществ для растений, содержащихнаркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащихнаркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

ФИО2 добровольно и после проведения консультации с защитником было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, которое он поддержал в судебном заседании. 

Сторона защиты и государственного обвинения в судебном заседании поддержали ходатайство ФИО2 Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Наказание, установленное санкцией ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным постановить в отношении подсудимого ФИО2 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Таким образом, суд находит установленной и доказанной вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и квалифицирует его действия как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2 судом не установлены.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает полное признание им вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче признательных показаний при задержании, состояние здоровья подсудимого, отягощенное рядом хронических заболеваний, наличие инвалидности.

Обсуждая личность подсудимого, суд учитывает то, что на учете психиатра, нарколога он не состоит, согласно заключения экспертов 

<

 № > от 15.06.2020 нуждается в лечении наркомании, показана медицинская и /или социальная реабилитация в порядке ст.72.1 УК РФ.

ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, наказание за которое предусмотрено безальтернативно в виде лишения свободы, в связи с чем, суд полагает, что наказание должно быть назначено в виде лишения свободы.

Принимая во внимание совокупность приведенных смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, состояние здоровья подсудимого, его отношения к содеянному, суд полагает возможным назначить ему минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений примечания 1 к ст. 228 УК РФ суд не усматривает.

Суд, учитывая приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, тем не менее, не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, а потому не усматривает достаточных оснований для применения в отношении него положений статьи 64 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, полагая условное осуждение не отвечающим целям назначения наказания: исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, как не усматривает и оснований для изменения категории тяжести совершенного им преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, оснований для применения положений ст. 72.1 УК РФ.

Наказание подсудимому судом назначается с учетом требований частей 1, 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке и активным способствованием раскрытию и расследованию преступления, отсутствием отягчающих по делу обстоятельств.

Учитывая имущественное положение и данные о личности подсудимого, суд полагает нецелесообразным назначение ему дополнительного наказания.

При этом, в соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации местом отбытия наказания следует определить исправительную колонию общего режима. Для чего в целях обеспечения исполнения приговора суда в части назначенного наказания необходимо изменить в отношении подсудимого меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое наказание, назначенное приговором мирового суда судебного участка №6 Орджоникидзевского судебного района г. Екатеринбурга от 26.10.2018 и окончательно назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 тысяч рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Штраф исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей со дня постановления приговора до дня вступления его в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

-вещество, являющееся наркотическим средством- синтетическое вещество «а-PVP» (другие названия: а-пирролидиновалерофенон: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству -производное N -метилэфедрона, общей массой 2,38 грамм; переданное на хранение в камеру хранения наркотических средств ипсихотропных вещества УМВД России по г. Екатеринбургу; 

- смывы с ладонейповерхности рук ФИО2, срезы ногтевых пластин рук ФИО2, порошкообразное веществом светлого цвета,ложку, пакет из полимерного материала с веществом светлого цвета, комкообразноевещество белого цвета, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 14УМВД России по г. Екатеринбургу - уничтожить. 

-пакет с застежкой типа «зип-лок» и три фрагментаполимерной ленты хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении.

Председательствующий Иванова А.П.